

Nr 691

Av herr Källqvist och herr Petersson, Erik Filip, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 112, angående förbättring av arbetssituationen för rektorerna vid statliga gymnasier m. m.

(Lika lydande med motion nr 845 i Andra kammaren)

De i propositionen nr 112 framförda förslagen om förbättring av arbetssituationen för rektorerna vid statliga gymnasier m. m. präglas rent allmänt av ett verklighetssinne som det finns anledning att ta fasta på. Förslagen bör efter vissa justeringar kunna godtagas av riksdagen.

Framför allt anser vi att en förbättring av propositionens förslag bör åstadkommas därigenom att den i viss mån stelbenta ordning som föreslås beträffande schemaläggningen ersättes med en mera smidig form för verksamheten. Enligt propositionen skall schemaläggningen åläggas sekreterarna vid skolorna. Häremot är att invända att sekreterarna ej alltid torde vara de personer som bäst kan lösa de med schemaläggningen sammanhängande problemen. Det är också enligt vad motionärerna erfarit ett allmänt önskemål bland rektorerna att själva kunna ordna schemaläggningen, i vissa fall genom anlåtande av utomstående krafter. En smidig lösning av frågan bör därför åstadkommas genom att ett visst fast belopp ställes till rektorernas förfogande för ändamålet. Detta belopp bör inte vara för snävt tilltaget. Beträffande beloppets storlek återkommer vi strax.

En nyhet i propositionen är att rektorerna skall få möjlighet att efter Kungl. Maj:ts bedömande även anställa kontorsskrivare i lönegrad A 13. Genom detta förslag synes ett sedan länge framfört önskemål om att ge rektorsexpeditionerna tillgång till mer kvalificerad arbetskraft i viss utsträckning bli tillgodosett. Vi förutsätter dock att den åt Kungl. Maj:t föreslagna befohgenheten kommer att utnyttjas generöst. Därigenom blir det möjligt att avlasta sekreterarna. Ett sådant system förefaller enligt vår mening rationellt.

De belopp som föreslås som arvode åt sekreterarna och som varierar mellan 6 500 kr. och 8 500 kr. beroende på skolans form och antalet elever synes — under förutsättning att en verklig avlastning av sekreterarnas arbetsbörda sker genom inrättande av kontorsskrivartjänster — i nuvarande läge vara tillräckligt stora att ställas till rektors förfogande för *dels* utgifter för schemaläggning, *dels* arvode åt sekreteraren. Rektor bör således ha möjlighet att förfoga över nämnda belopp för dessa två ändamål. Om han vill, kan han således dela upp beloppet. Han kan också, om han fin-

ner det lämpligast, använda hela beloppet till arvodering av sekreteraren, varvid denne då har att svara för schemaläggningen. Ett sådant system synes fylla kraven på smidighet i förevarande sammanhang.

I propositionen nr 112 föreslås också att en viss begränsad försöksverksamhet skall sättas i gång för att nå en lämplig lösning av frågan om ett kvalificerat biträde åt rektor. Vi anser också att en sådan verksamhet bör komma till stånd men anser att den bör ske förutsättningslöst och att den bör slutföras snarast, så att en lösning av frågan kan åstadkommas utan onödigt dröjsmål. I sammanhanget vill vi understryka betydelsen av att en lösning snarast kommer till stånd också för det obligatoriska skolväsendets del och att således den skoladministrativa utredningens handläggning av denna fråga snarast slutföres.

Under hänvisning till det ovan anförda hemställer vi,

att riksdagen vid behandling av Kungl. Maj:ts proposition nr 112 måtte besluta att medgiva rätt åt rektor att använda de belopp — varierande mellan 6 500 kr. och 8 500 kr. — som i propositionen föreslås skola utgå som arvode åt sekreterarna vid gymnasierna till *dels* bestridande av kostnader för schemaläggning, *dels* arvodering av sekreterarna — allt detta i överensstämmelse med de riktlinjer som angivits i motionen.

Stockholm den 2 april 1963

Eric Källqvist

Erik F. Petersson